
  

 

16022/22    AD/ca  

 ECOFIN.1.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 10 ianuarie 2023 
(OR. en) 
 
 
16022/22 
 
 
 
 
ECOFIN 1330 
FIN 1357 
UEM 347 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0427 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI de modificare a 
Deciziei de punere în aplicare (UE) din 13 iulie 2021 a Consiliului de 
aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al Luxemburgului 

  



 

 

16022/22    AD/ca 1 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI 

din ... 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) din 13 iulie 2021 a Consiliului  

de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al Luxemburgului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență1, în special articolul 18 

alineatul (2), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 

1 JO L 57, 18.2.2021, p. 17. 



 

 

16022/22    AD/ca 2 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

întrucât: 

(1) În urma transmiterii de către Luxemburg, la 30 aprilie 2021, a planului său național de 

redresare și reziliență (PNRR), Comisia a transmis Consiliului propunerea sa de evaluare 

pozitivă a planului. La 13 iulie 2022, Consiliul a aprobat evaluarea pozitivă prin 

intermediul unei decizii de punere în aplicare (denumită în continuare „Decizia de punere 

în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021”)1. 

(2) În temeiul articolului 11 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/241, contribuția 

financiară maximă pentru sprijinul financiar nerambursabil destinat fiecărui stat membru ar 

trebui actualizată până la 30 iunie 2022 în conformitate cu metodologia prevăzută la 

articolul respectiv. La 30 iunie 2022, Comisia a prezentat rezultatele acestei actualizări 

Parlamentului European și Consiliului. 

(3) La 11 noiembrie 2022, Luxemburg a prezentat Comisiei un PNRR actualizat, în 

conformitate cu articolul 18 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/241, pentru a ține 

seama de contribuția financiară maximă actualizată. În temeiul articolului 19 din 

Regulamentul (UE) 2021/241, Comisia a evaluat relevanța, eficacitatea, eficiența și 

coerența PNRR actualizat, în conformitate cu orientările privind evaluarea prevăzute în 

anexa V la regulamentul menționat. 

                                                 

1 A se vedea documentele ST10155/21 si ST 10155/21 ADD 1 la 

http://register.consilium.europa.eu. 



 

 

16022/22    AD/ca 3 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(4) Actualizarea prezentată de Luxemburg vizează investițiile în competențe digitale din 

cadrul componentei 1A (Calificare, reconversie profesională și actualizare a 

competențelor), precum și jaloanele 1A-6 și 1A-7 și ținta 1A-8. , astfel cum sunt prevăzute 

în anexa la Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021. 

(5) În PNRR actualizat al Luxemburgului nu apar investițiile în competențe digitale, care se 

referă la un set de cursuri online de dezvoltare a competențelor digitale, destinate 

angajaților care au fost supuși unor scheme privind reducerea timpului de muncă în 

perioada ianuarie-martie 2021. Prin urmare, descrierea investițiilor în competențe digitale, 

a jaloanelor 1A-6 și 1A-7, precum și a țintei 1A-8 ar trebui eliminate din Decizia de punere 

în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021. 

(6) Modificările foarte limitate prezentate de Luxemburg nu afectează evaluarea pozitivă a 

PNRR în ceea ce privește relevanța, eficacitatea, eficiența sau coerența acestuia. 



 

 

16022/22    AD/ca 4 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(7) În special, în ceea ce privește criteriul de evaluare prevăzut la articolul 19 alineatul (3) 

litera (b) din Regulamentul (UE) 2021/241, în pofida eliminării investiției în competențe 

digitale, PNRR actualizat continuă să abordeze toate provocările sau un subset semnificativ 

al provocărilor identificate în recomandările specifice fiecărei țări adresate de Consiliu 

Luxemburgului în 2019 și 2020, inclusiv provocările referitoare la politicile privind piața 

forței de muncă și tranziția digitală. PNRR actualizat conține în continuare măsuri digitale, 

inclusiv măsuri privind perfecționarea și recalificarea. În special, programul FutureSkills le 

oferă competențe non-tehnice, digitale și manageriale persoanelor aflate în căutarea unui 

loc de muncă, stabilind o țintă specifică pentru persoanele în vârstă de cel puțin 45 ani 

aflate în căutarea unui loc de muncă. Reforma „Skillsdësch” vizează conceperea unor 

programe de formare profesională („Skillsbridges”) pentru a ajuta lucrătorii și persoanele 

aflate în căutarea unui loc de muncă să își sporească capacitatea de inserție profesională în 

timpul tranziției verzi și al celei digitale. În plus, PNRR actualizat menține, de asemenea, o 

serie de investiții în digitalizare și inovare care contribuie la tranziția digitală în sectorul 

sănătății și al serviciilor publice, precum și prin dezvoltarea unei infrastructuri de 

comunicații ultrasecurizate. 



 

 

16022/22    AD/ca 5 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(8) În plus, în ceea ce privește criteriul de evaluare prevăzut la articolul 19 alineatul (3) 

litera (e) din Regulamentul (UE) 2021/241, ținând seama de contribuția financiară maximă 

redusă și de PNRR actualizat, măsurile care contribuie în mod eficace la tranziția verde 

reprezintă 68,8 % din alocarea totală a PNRR actualizat, comparativ cu 60,9 % din PNRR 

inițial. Respectivele cifre au fost calculate în conformitate cu metodologia stabilită în 

anexa VI la Regulamentul (UE) 2021/241. 

(9) În plus, în ceea ce privește criteriul de evaluare prevăzut la articolul 19 alineatul (3) 

litera (f) din Regulamentul (UE) 2021/241, suma aferentă măsurilor care contribuie în mod 

eficace la tranziția digitală reprezintă 29,6 % din alocarea totală a PNRR actualizat, 

comparativ cu 31,6 % din PNRR inițial. Respectivele cifre au fost calculate în conformitate 

cu metodologia stabilită în anexa VII la Regulamentul (UE) 2021/241. 

(10) În ceea ce privește criteriile de evaluare prevăzute la articolul 19 alineatul (3) literele (a), 

(c), (d), (g), (h), (i), (j) și (k) din Regulamentul (UE) 2021/241, modificările limitate ale 

PNRR nu afectează evaluarea pozitivă a planului inițial. 



 

 

16022/22    AD/ca 6 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(11) În urma evaluării pozitive de către Comisie a PNRR actualizat al Luxemburgului, în care 

se constată că PNRR îndeplinește în mod satisfăcător criteriile de evaluare prevăzute în 

Regulamentul (UE) 2021/241, în conformitate cu articolul 20 alineatul (2) și cu anexa V la 

regulamentul respectiv, prezenta decizie ar trebui să stabilească modificările reformelor și 

ale proiectelor de investiții necesare pentru a ține seama de PNRR actualizat. 

(12) Costul total estimat al PNRR actualizat al Luxemburgului este de 88 354 077 EUR. 

Întrucât PNRR actualizat îndeplinește în mod satisfăcător criteriile de evaluare prevăzute 

în Regulamentul (UE) 2021/241 și, în plus, întrucât cuantumul costurilor totale estimate ale 

PNRR actualizat este mai mare decât contribuția financiară maximă actualizată disponibilă 

pentru Luxemburg, contribuția financiară alocată PNRR actualizat al Luxemburgului ar 

trebui să fie egală cu cuantumul total al contribuției financiare actualizate disponibile 

pentru Luxemburg. 

(13) Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 ar trebui modificată în 

consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

16022/22    AD/ca 7 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Articolul 1 

Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 de aprobare a evaluării planului de 

redresare și reziliență al Luxemburgului se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 1 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 1 

Se aprobă evaluarea PNRR actualizat al Luxemburgului pe baza criteriilor prevăzute la 

articolul 19 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. Reformele și proiectele de 

investiții incluse în PNRR, măsurile și calendarul de monitorizare și implementare a 

PNRR, inclusiv jaloanele și țintele relevante, indicatorii relevanți referitori la atingerea 

jaloanelor și a țintelor preconizate, precum și măsurile de asigurare a accesului deplin al 

Comisiei la datele subiacente relevante sunt prevăzute în anexa la prezenta decizie.” 



 

 

16022/22    AD/ca 8 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

2. La articolul 2, alineatele (1) și (2) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(1) Uniunea pune la dispoziția Luxemburgului o contribuție financiară sub formă de 

sprijin nerambursabil în valoare de 82 670 643 EUR*. Suma de 76 625 886 EUR se 

pune la dispoziție pentru a fi angajată din punct de vedere juridic până la 31 

decembrie 2022. Suma restantă, de 6 044 757 EUR, se pune la dispoziție pentru a fi 

angajată din punct de vedere juridic între 1 ianuarie 2023 și 31 decembrie 2023. 

(2) Comisia pune contribuția financiară a Uniunii la dispoziția Luxemburgului în tranșe, 

în conformitate cu anexa la prezenta decizie. Tranșele pot fi plătite de Comisie în 

cadrul unei singure operațiuni de plată sau prin intermediul mai multor plăți 

eșalonate. Cuantumul tranșelor depinde de disponibilitatea finanțării. 

__________ 

* Această sumă corespunde alocării financiare după deducerea părții 

proporționale a cheltuielilor Luxemburgului menționate la articolul 6 

alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/241, calculate în conformitate cu 

metodologia prevăzută la articolul 11 din regulamentul menționat.” 



 

 

16022/22    AD/ca 9 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

3. Anexa se modifică după cum urmează: 

(a) Secțiunea 1 (Reformele și investițiile din planul de redresare și reziliență) se 

modifică după cum urmează: 

(i) la punctul 1 (Descrierea reformelor și a investițiilor), secțiunea A 

(Componenta 1A: Calificare, reconversie profesională și actualizare a 

competențelor) se modifică după cum urmează: 

(1) la primul alineat, a doua teză se înlocuiește cu următorul text: 

„Un program de formare – FutureSkills – oferă competențe persoanelor 

aflate în căutarea unui loc de muncă, stabilind o țintă specifică pentru 

persoanele în vârstă de cel puțin 45 ani aflate în căutarea unui loc de 

muncă.”; 

(2) la subsecțiunea A.1 (Descrierea reformelor și a investițiilor pentru 

sprijinul financiar nerambursabil), a treia subcomponentă (Investiții 2: 

Competențe digitale) se elimină; 

(3) la subsecțiunea A.2 (Jaloanele, țintele, indicatorii și calendarul pentru 

monitorizarea și punerea în aplicare a sprijinului financiar 

nerambursabil), rândurile 1A-6, 1A-7 și 1A-8 se elimină; 



 

 

16022/22    AD/ca 10 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(ii) la punctul 2 (Costul total estimat al planului de redresare și reziliență), prima 

teză se înlocuiește cu următorul text: 

„Costul total estimat al planului de redresare și reziliență al Luxemburgului 

este de 88 354 077 EUR.” 

(b) la secțiunea 2 (Sprijinul financiar), punctul 1 (Contribuția financiară) se modifică 

după cum urmează: 

(i) subcomponenta 1.1 [Prima tranșă (sprijin nerambursabil)] se modifică după 

cum urmează: 

(1) rândurile 1A­6, 1A-7 și 1A-8 se elimină; 

(2) la ultima rubrică a patra coloană , suma forfetară de „29 858 611 EUR” 

se înlocuiește cu „24 858 611 EUR”; 

(ii) la subcomponenta 1.2 [a doua tranșă (sprijin nerambursabil)], ultima rubrică a 

patra coloană, suma forfetară de „24 413 757 EUR” se înlocuiește 

cu „22 228 500 EUR”; 

(iii) la subcomponenta 1.3 [a treia tranșă (sprijin nerambursabil)], ultima rubrică a 

patra coloană, suma forfetară de „18 626 256 EUR” se înlocuiește 

cu „16 959 033 EUR”; 



 

 

16022/22    AD/ca 11 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(iv) la subcomponenta 1.4 [a patra tranșă (sprijin nerambursabil)], ultima rubrică a 

patra coloană, suma forfetară de „12 649 505 EUR” se înlocuiește 

cu „11 517 256 EUR”; 

(v) la subcomponenta 1.5 [a cincea tranșă (sprijin nerambursabil)], ultima rubrică a 

patra coloană, suma forfetară de „7 805 947 EUR” se înlocuiește 

cu „7 107 243 EUR”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Marelui Ducat al Luxemburgului. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-01-10T13:08:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



